Considerando o Convênio de Repasse Financeiro nº 002/2025, Processo 3766/2025 firmado 

entre o Município de Santa Teresa, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e os 

municípios integrantes do Micro Polo de Santa Teresa;  

Considerando que o convênio prevê o repasse anual do valor de R$ 5.006.208,08 (cinco milhões, 

seis mil, duzentos e oito reais e oito centavos), destinado à área hospitalar, além do recurso 

ambulatorial.  

Considerando que o Micro Polo de Santa Teresa não realiza atendimento hospitalar, limitando-

se à prestação de serviços ambulatoriais, tais como consultas e exames especializados;

[...]

desvinculação do Convênio de Repasse Financeiro nº 002/2025, firmado entre o Município de 

Santa Teresa, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e os municípios integrantes do 

Micro Polo de Santa Teresa. 

Art. 2º - Aprovar que o repasse do recurso no valor de R$ 5.006.208,08 (cinco milhões, seis mil, 

duzentos e oito reais e oito centavos), destinado a prestação de serviços hospitalares e ambulatoriais 

seja incorporado ao contrato/convênio a ser celebrado entre a Secretaria de Estado da Saúde e o 

Hospital Madre Regina Protmann de acordo com a modalidade contratual estabelecida pela SESA.